[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ СУОЯРВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 XX сессия                                                                                                     I созыв

РЕШЕНИЕ

15.02.2024                                                                                                       № 237
Информация о демографической ситуации
в Суоярвском муниципальном округе в 2023 году
Заслушав информацию отдела ЗАГС Суоярвского района о демографической ситуации в Суоярвском муниципальном округе в 2023 году, Совет Суоярвского муниципального округа РЕШИЛ:

1. Информацию о демографической ситуации в Суоярвском муниципальном округе в 2023 году принять к сведению (прилагается).
2. Решение подлежит размещению на официальном интернет-портале Суоярвского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета

Суоярвского муниципального округа                                           Н.В. Васенина
Глава Суоярвского

муниципального округа
Р.В. Петров

Приложение к решению Совета

Суоярвского муниципального округа

от 15.02.2024 № 237
Информация о демографической ситуации в Суоярвском муниципальном округе в 2023 году по сравнению с 2022 годом.

1. Предоставление государственных услуг по регистрации актов гражданского состояния за 2022 и 2023 годы.

	2022 год
	2023 год

	район
	РК
	район
	РК

	Рождение
	57 (-34)
	4408
	69 (+12)
	4265

	Заключение брака
	88 (+48)
	4805
	64 (-24)
	3967

	Расторжение брака
	55 (-17)
	2811
	61 (+6)
	2786

	Установление отцовства
	19 (+3)
	1084
	24 (+5)
	985

	Усыновление
	1
	58
	0
	53

	Перемена имени
	16 (+7)
	527
	12 (-4)
	566

	Смерть
	285 (-48)
	9716
	248 (-37)
	8664

	Всего
	519 (-63)
	23409
	478 (-41)
	21286

За 2023 год составлено 478 актовых записей, в 2022 году – 519

2. Регистрация рождения:

	2022 год
	2023 год

	Всего
	57
	69

	Зарегистрировано новорожденных
	57
	69

	Мальчиков
	31
	34

	Девочек
	26
	35

	Первый ребенок в семье
	15
	17

	Второй ребенок в семье
	20
	24

	Третий ребенок в семье
	16
	22

	Четвертый и более
	6
	6

	Зарегистрировано вместе с установлением отцовства
	13
	16

	У одиноких матерей
	4
	6

	Количество двоен
	0
	0

	Несовершеннолетние матери
	0
	1

	Родители (один из родителей) иностранные граждане
	0
	2

	Мертворожденный ребенок
	0
	0

Возраст женщин, у которых появились малыши:

	2022
	2023

	Всего
	57
	69

	несовершеннолетние
	0
	1

	18-20 лет
	2
	3

	21-30 лет
	24
	27

	31-40 лет
	29(51%)
	33

	41 и старше
	2
	5

Для своих детей в 2023 году родители выбирали 27 мужских имен и 28 женских (в 2022 году – 19 и 18 соответственно). Чаще всего родители нашего района называли детей в 2022-2023 годах следующими именами:

	2022
	2023

	2022
	2023

	мужские
	Дмитрий

Никита

Илья

Макар

Богдан

Тимофей

Кирилл

Егор
	Марк

Максим

Богдан

Владимир

Илья

Артём

	женские
	Вера

Валерия

Алиса

Виктория

Ульяна

Мария

	София

Елизавета

Виктория

Алиса

Мирослава

Варвара

Самые редкие имена 2022-2023годов:

	2022
	2023

	2022
	2023

	мужские
	Ярослав

Елизар

Арсений
	Дамир

Герман

Гордей

Ибрагим

Мирослав

Даниэль
	женские
	Василина

Есения

Злата

Владислава

Милена

Дарина

	Мелисса

Владлена

Феруза

Теона

Милена

Есения

3. Регистрация заключения брака:

	Регистрация брака
	2022
	2023

	Всего
	88
	64

	В торжественной обстановке
	80 (91%)
	60

	Браков с сокращением сроков регистрации
	31 (35%)
	22

	Браков со снижением брачного возраста
	1
	2

	Количество иностранных граждан
	1
	2

	Не явилось на регистрацию
	4
	3

Возраст вступающих в брак:

	2022
	2023

	мужчины
	женщины
	мужчины
	женщины

	До 18 лет
	1
	0
	1
	2

	18-24
	9
	22
	10
	12

	25-34
	34
	21
	18
	13

	35 и старше
	44
	45
	35
	37

4. Регистрация расторжения брака:

	2022 год
	2023 год

	 Всего
	55
	61

	По совместному заявлению
	8
	7

	По решению суда
	47
	54

	По заявлению одного из супругов
	0
	0

	Не явилось на регистрацию пар
	0
	2

Возраст расторгнувших брак:

	2022
	2023

	мужчины
	женщины
	мужчины
	женщины

	До 18 лет
	0
	0
	0
	0

	18-24
	2
	5
	0
	3

	25-39
	11
	22
	13
	37

	40-49
	8
	15
	14
	15

	50-59
	5
	7
	4
	4

	60 и старше
	2
	0
	0
	0

89% из расторгнувших брак в 2023 году расстались по решению суда (в 2022 – 85%). В прошлом году в 49 разведенных семьях осталось 79 несовершеннолетних ребенка (в 2022 году в 40 семьях – 63 ребенок). Чаще всего семейный стаж расторгающих брак составляет от 1 до 5 лет.

Продолжительность пребывания в браке разводящихся супругов:

	Стаж семейной жизни
	2022
	2023

	Менее 1 года
	1
	1

	1-5 лет
	14
	22

	6-10 лет
	13
	12

	11-15 лет
	12
	15

	Свыше 15 лет
	15 (27%)
	11

5. Регистрация установления отцовства:

	2022 год
	2023 год

	Всего
	19
	24

	По совместному заявлению
	18
	23

	По заявлению отца
	1
	0

	По решению суда
	0
	1

	Одновременно с регистрацией рождения
	13
	16

6.Регистрация смерти:

	2022 год
	2023 год

	Всего
	285
	248

	Умерших до 1 года жизни
	1
	0

	Из них в возрасте до 55 лет
	54
	42

	Из них старше 80/90 лет
	71/31
	48/25

	Умерло мужчин
	147
	132

	Умерло женщин
	138
	116

У 57% умерших указана причина смерти – сердечно-сосудистые заболевания (141 чел.), онкологические заболевания – у 30 человек. 17% умерших граждан в 2023 году скончалось в трудоспособном возрасте до 55 лет (в 2022 году – 19%).